
 

UBND HUYỆN HƯNG HÀ  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HỘI KHUYẾN HỌC  

 

Số 01/KH-HKH 

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc  

 

 Hưng Hà, ngày 26 tháng 02 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH  

Công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2023 
 

A. NHỮNG CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam 
về xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2020-2030;  

Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-UBND của UBND tỉnh Thái Bình về tiếp tục đẩy 
mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT trên địa bàn tỉnh Thái 
Bình đến năm 2030; 

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Hội Khuyến học Thái Bình về nhiệm vụ 
công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT năm 2023;  

Ban Thường vụ Hội Khuyến học huyện Hưng Hà xây dựng Kế hoạch công 
tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT năm 2023 như sau: 

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

I. Nhiệm vụ, mục tiêu chung 

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đầy đủ cho cấp ủy, chính quyền các cấp, 
cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về Kết luận 49-KL/TW về 
“Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT giai đoạn 2021-
2030”. Quyết định 1373/QĐ-TTg, Quyết định 387/QĐ-TTg và Quyết định 677/QĐ-
TTg của Thủ tướng Chính phủ  phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập”, Chương 
trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn 
vị” và mô hình “Công dân học tập” giai đoạn 2021-2030. Các văn bản lãnh đạo, 
chỉ đạo của tỉnh và huyện về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT.  

Củng cố, phát triển tổ chức Hội và hội viên, chú trọng thành lập tổ chức Hội 
khuyến học trong khối cơ quan, doanh nghiệp theo tinh thần Chỉ thị 14/CT-TTg của 
Thủ tướng Chính phủ.  

Tăng cường công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp, chú trọng 
nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp với các tổ chức chính trị, các 
ban, ngành đoàn thể để thúc đẩy phong trào khuyến học, khuyến tài xây dựng 
XHHT trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình 
387 và Chương trình 677. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác 
khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT cho cán bộ, hội viên các cấp Hội. 

Tiếp tục công tác huy động xây dựng quỹ khuyến học từ mọi nguồn lực. Tổ 
chức tốt các phong trào thi đua, nhân rộng các mô hình tiêu biểu. Khen thưởng, 
trao học bổng kịp thời, đúng đối tượng tạo động lực khuyến khích, thúc đẩy học 
sinh vươn lên trong học tập. Quan tâm khen thưởng người lớn có thành tích cao 
trong học tập suốt đời, tự học để phát triển sản xuất, nâng cao đời sống.  

 



 

II. Nhiệm vụ cụ thể 

1. Công tác tuyên truyền 

* Các nội dung, văn bản tuyên truyền 

Kết luận 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, 
Quyết định 1373 /QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề 
án Xã hội học tập giai đoạn 2021-2030; đồng thời thực hiện những nội dung của 
Chương trình 387 và 677 về xây dựng các mô hình học tập. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, 
đảng viên, hội viên và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của học tập suốt đời, 
của việc xây dựng các mô hình học tập và xã hội học tập; 

Chú trọng xã hội hóa công tác khuyến học, khuyến tài; tăng cường phối hợp 
với ngành giáo dục, các ban, ngành liên quan nhằm huy động các nguồn lực để hỗ 
trợ, đầu tư cho phát triển giáo dục theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW về 
“Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo”, nhấn mạnh hơn về học tập của 
người lớn. 

Tập trung tuyên truyền về các mô hình học tập tiêu biểu, các cá nhân tự học 
thành tài, học từ xa. Giới thiệu, phản ánh các điển hình về 5 mô hình học tập tiêu 
biểu tại địa phương, cơ quan, đơn vị. 

Phản ánh kịp thời về hoạt động của các cấp hội. Tôn vinh các nhà tài trợ, các 
nhà hảo tâm, các tấm gương khuyến học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có nhiều 
đóng góp cho sự nghiệp khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

* Hình thức:  

Xây dựng mạng lưới báo cáo viên tuyên truyền ở tất cả các tổ chức Hội 
Khuyến học cấp xã, các Trung tâm học tập cộng đồng; các cơ quan, đơn vị. 

Viết tin bài tuyên truyền phát trên Đài truyền thanh huyện, xã; Trang thông 
tin điện tử của huyện và Hội Khuyến học tỉnh. Đăng ảnh các hoạt động khuyến 
học, khuyến tài trên trang Zalo nhóm “Hội Khuyến học” huyện, tỉnh. 

2. Xây dựng, củng cố tổ chức Hội và hội viên 

Rà soát, bổ sung Quy chế hoạt động của các cấp Hội cho phù hợp với tình 
hình thực tiễn. Củng cố, kiện toàn lại Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập cấp xã. 
Nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức Hội Khuyến học cơ sở. 

Hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp thành lập tổ chức Hội khuyến học đi 
vào hoạt động nề nếp theo tinh thần Chỉ thị 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

Phấn đấu năm 2023 số hội viên khuyến học toàn huyện đạt 37%/dân số; 100% 
các thôn, làng có Chi hội khuyến học; 90% số nhà thờ, nhà chùa, dòng họ có Ban 
khuyến học; 100% cán bộ, đảng viên, hội viên Hội Cựu chiến binh, Hội Cựu giáo 
chức là hội viên khuyến học; Hội Phụ nữ, Hội Nông dân có 65% số hội viên là hội 
viên khuyến học.   

3. Triển khai các hoạt động thúc đẩy học tập suốt đời, xây dựng XHHT 

Tiếp tục thực hiện Quyết định 1373/QĐ-TTg, Quyết định 387/QĐ-TTg và 
Quyết định 677/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ  phê duyệt Đề án “Xây dựng xã 
hội học tập”, Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, 
dòng họ, cộng đồng, đơn vị” và mô hình “Công dân học tập” giai đoạn 2021-2030. 



 

Hội Khuyến học xã, thị trấn, Ban Khuyến học Khối cơ quan, doanh nghiệp 
chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền để xây dựng kế hoạch hoạt động. 
Trong quý I/2023, các cơ sở Hội triển khai việc đăng ký thực hiện 5 mô hình học tập 
năm 2023. Chỉ tiêu phấn đấu cuối năm: 

+ Công dân học tập đạt tỷ lệ 25,0%; 

+ Gia đình học tập đạt tỷ lệ 67,0%; 

+ Dòng học học tập đạt tỷ lệ 65,0%; 

+ Cộng đồng học tập đạt tỷ lệ 75%; 

+ Đơn vị  học tập đạt tỷ lệ 85,0%; 

35 xã, thị trấn đạt danh hiệu cộng đồng học tập cấp xã. 

Cũng trong quý I, tổ chức tập huấn nghiệp vụ từ huyện đến cấp cơ sở để rút 
kinh nghiệm và thống nhất cách thức triển khai các mô hình học tập trong toàn huyện. 
Hội Khuyến học cơ sở tiếp tục củng cố, hoàn thiện các loại hồ sơ, sổ sách theo quy 
định. (Huyện Hội sẽ hỗ trợ một phần kinh phí thực hiện công việc này). 

Hàng quý, Ban chỉ đạo xây dựng XHHT huyện, Thường trực Huyện Hội sẽ 
xuống cơ sở kiểm tra, nắm bắt tình hình để có biện pháp tháo gỡ khó khăn, giúp các 
đơn vị thực hiện tố nhiệm vụ của mình. 

4. Nâng cao hiệu quả của Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn, 
phát huy thiết chế giáo dục cho người lớn.   

Các xã, thị trấn tiếp tục kiện toàn lại Ban Giám đốc, Hội đồng báo cáo viên của 
Trung tâm theo 4 tiểu ban; bổ sung các chức danh còn thiếu hoặc chuyển vị trí công 
tác. Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động của Trung tâm cả năm, hàng quý, tháng 
theo 4 nội dung học tập. Triển khai đa dạng các hình thức học tập: Học tại các lớp ở 
trung tâm xã, các thôn làng, nhà trường, học tại các câu lạc bộ. Có thể học tập từ xa trên 
trên các phương tiện thông tin đại chúng: đài, báo, tivi, máy tính, điện thoại, học tại các 
trang trại, khu sản xuất tập trung.....  

Phối hợp với Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện thường xuyên tập huấn nghiệp vụ 
công tác cho đội ngũ cán bộ của Trung tâm. Trong quý I và đầu quý II năm 2023, tổ 
chức tốt Hội thi báo cáo viên giỏi của Trung tâm từ cấp xã, cụm đến cấp huyện. 

Chỉ tiêu năm 2023, mỗi Trung tâm tổ chức được từ 50 lớp, chuyên đề trở lên 
với trên 5.000 lượt người học. Phấn đấu 80% Trung tâm xếp loại khá, giỏi; không có 
Trung tâm xếp loại yếu. 

5. Công tác thi đua, khen thưởng 

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-HKH về công tác thi đua, khen thưởng của Tỉnh 
Hội, Thường trực Huyện Hội thống nhất các nội dung thi đua năm 2023 như sau:   

Hội Khuyến học cơ sở tổ chức các hoạt động thi đua thường xuyên, liên tục 
trong năm, thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác khuyến học, lập thành tích chào mừng 
các ngày lễ lớn, trong đó tập trung vào các đợt thi đua cao điểm: 

- Tháng khuyến học từ 16/8 đến 15/9; tuần lễ học tập suốt đời đầu tháng 9; 

- Thi đua lập thành tích chào mừng Ngày Khuyến học Việt Nam (02/10); 

- Xuân khuyến học vào Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; 

- Thi đua xây dựng các mô hình học tập theo Quyết định 1373/QĐ-TTg, Quyết 
định 387/QĐ-TTg và Quyết định 677/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 



 

Hội đồng thi đua của Huyện Hội phối hợp với Ban chỉ đạo XDXHHT huyện theo 
dõi, đánh giá phong trào khuyến học, khuyến tài,  xây dựng XHHT của các đơn vị để xét 
duyệt các danh hiệu thi đua cuối năm và đề nghị hội đồng thi đua các cấp khen thưởng.   

6. Phong trào hỗ trợ giáo dục trong nhà trường   

Tổ chức tốt việc động viên, giúp đỡ, hỗ trợ học sinh nghèo vượt lên trong học 
tập. Tuyên dương, khen thưởng học sinh có nhiều thành tích trong học tập, rèn luyện; 
Hướng dẫn, chỉ đạo các ban khuyến học dòng họ, các chi hội khuyến học thôn, làng, 
nhà trường, đoàn thể xã làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài hàng năm. 

Phối hợp với nhà trường, các cơ quan, ban  ngành của huyện, xã để tuyên dương, 
khen thưởng cán bộ, giáo viên có thành tích xuất sắc trong giảng dạy và công tác. 

7. Công tác xây dựng quỹ 

Làm tốt công tác tham mưu, công tác xã hội hóa, tạo sự quan tâm ủng hộ có 
hiệu quả của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội để xây dựng quỹ khuyến học lớn 
mạnh, bền vững đáp ứng nhu cầu hoạt động của Hội nói chung và công tác thi đua, 
khen thưởng. Vận dụng linh hoạt các hình thức để xây dựng quỹ: 

+ Tổ chức gặp mặt đầu xuân trong dòng họ, kết hợp tuyên truyền gây quỹ; 

+ Vận động cán bộ, công chức, đảng viên, cán bộ hưu trí, các tổ chức, cá 
nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm quyên góp, xây dựng quỹ; 

+ Tuyên truyền để người dân tự nguyện ủng hộ quỹ. Tổ chức thu quỹ 
khuyến học kết hợp khi thu sản và các khoản phí khác tại các thôn, làng. 

+ Các nhà trường phát động phong trào nuôi heo nhựa tiết kiệm. 

Phấn đấu Quỹ khuyến học toàn huyện bình quân đầu người năm 2023 đạt 
70.000 đồng. 

C. NHIỆM VỤ TỪNG QUÝ 

1. Nhiệm vụ quý I 

- Tổng kết công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT năm 2022, triển 
khai nhiệm vụ năm 2023. Củng cố, kiện toàn tổ chức Hội và kết nạp hội viên mới. 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác năm 2023; các cơ sở Hội đăng ký 
phấn đấu các mô hình học tập, các danh hiệu thi đua năm 2023.  

- Tập huấn nghiệp vụ công tác Hội thực hiện Quyết định 1373/QĐ-TTg, 
Quyết định 387/QĐ-TTg và Quyết định 677/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ  phê 
duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập”, Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập 
suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị” và mô hình “Công dân học 
tập” giai đoạn 2021-2030.   

- Tổ chức Hội thi báo cáo viên giỏi các Trung tâm HTCĐ cấp xã, cấp Cụm xã. 

- Củng cố, hoàn thiện các loại hồ sơ sổ sách của Hội theo quy định; báo cáo kết 
quả phong trào thi đua “Xuân khuyến học” và báo cáo sơ kết quý I. 

- Kiểm tra, nắm tình hình cơ sở. 

2. Nhiệm vụ quý II 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT.  

- Phối hợp với Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện tập huấn nghiệp vụ công tác cho 
đội ngũ cán bộ các Trung tâm học tập cộng đồng. Tổ chức Hội thi báo cáo viên giỏi các 
Trung tâm học tập cộng đồng cấp huyện. 



 

- Kiểm tra phong trào khuyến học, khuyến tài tại cơ sở; 

- Nộp báo cáo sơ kết công tác khuyến học, khuyến tài 6 tháng đầu năm.  

3. Nhiệm vụ quý III 

- Phát động “Tháng Khuyến học” từ ngày 05/8 đến ngày 05/9 năm 2023. Phối 
hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo  tổ chức tốt tuần lễ học tập suốt đời năm 2023.  

- Hội khuyến học cơ sở hướng dẫn, kiểm tra việc đăng ký phấn đấu thực hiện các 
mô hình học tập tại thôn làng, tiếp tục tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn tại các 
Trung tâm HTCĐ. 

- Nộp báo cáo sơ kết công tác khuyến học quý III. 

4. Nhiệm vụ quý IV 

- Tổ chức Kỷ niệm 27 năm ngày thành lập Hội Khuyến học Việt Nam, 23 năm 
ngày thành lập Hội Khuyến học tỉnh Thái Bình.  

- Hội Khuyến học cơ sở dà soát, tự kiểm tra đánh giá, chấm điểm các mô hình 
học tập theo Bộ tiêu chí đã ban hành; lập văn bản đề nghị Chủ tịch UBND xã ra quyết 
định công nhận. 

- Hội Khuyến học huyện tiến hành kiểm tra, nghiệm thu, tổng hợp, nộp báo cáo 
kết quả về tỉnh Hội, đón đoàn kiểm tra của Hội Khuyến học tỉnh. 

- Hội Khuyến học cơ sở hoàn thiện báo cáo tổng kết công tác năm; báo cáo thi 
đua; các biểu mẫu thống kê nộp về Huyện Hội (trước ngày 10 tháng 11 năm 2023). 
Hội đồng thi đua khen thưởng Huyện Hội xét duyệt, tổng hợp, báo cáo về Tỉnh Hội. 

- Các cấp Hội tổng kết phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học 
tập năm 2023; phát động phong trào thi đua “Xuân khuyến học” năm 2024.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Trên đây là kế hoạch công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập 
năm 2023. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên là tiêu chí thi đua cho các cấp Hội, các đơn vị và 
cá nhân. Yêu cầu Hội Khuyến học xã, thị trấn; Hội Khuyến học các cơ quan, doanh 
nghiệp trong huyện triển khai thực hiện, có các giải pháp phù hợp với thực tế đơn vị để 
công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT của huyện nhà đạt kết quả cao. (Kế 
hoạch của Hội Khuyến học cơ sở gửi về Hội Khuyến học huyện chậm nhất vào 
ngày 15 tháng 3 năm 2023). Trong quá trình triển khai, có gì vướng mắc, các đơn vị 
phản ánh về Thường trực Huyện Hội để được giải đáp./. 
Nơi nhận: 
     - Hội KH tỉnh;  
     - TT. Huyện ủy; 
     - LĐ UBND huyện; 
     - BCĐ XD XHHT huyện; 
     - Thường trực Hội KH huyện; 
     - BCH Hội KH huyện; 
     - Hội KH cơ sở; 
     - Lưu VP. 

 

TM. HỘI KHUYẾN HỌC HUYỆN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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